
 

 

ZAPISNIK 

sa 58. sjednice Administrativnog odbora Skupštine Crne Gore 25. saziva 

održane 9. novembra 2015. godine 

 

 Sjednica je počela u 11 sati. 

Predsjedavao je Radivoje Lala Nikčević, predsjednik Odbora. 

Sjednici su prisustvovali: Milorad Vuletić, Saša Pešić, Marta Šćepanović, Radovan Obradović, Rifat 

Rastoder, Rešad Sijarić, i  Azra Jasavić, članovi Odbora. 

Sjednici nijesu prisustvovali: doc. dr Branka Bošnjak,Emilo Labudović, Milutin Đukanović, mr Aleksandar 

Damjanović i Danijela Danka Marković, članovi Odbora. 

Sjednici Odbora je shodno članu 55 stav 2 Poslovnika Skupštine Crne Gore, prisustvovala poslanica, 

Jelisaveta Kalezić. 

Sjednici su prisustvovale Ljiljana Miljanić, samostalna savjetnica ll i Mirjana Marović, samostalna 

savjetnica lll u Sekretarijatu Odboru. 

Rad sjednice pratili su akreditovani novinari. 

Članica Odbora, poslanica Danijela Danka Marković, je prije početka sjednice i utvrđivanja dnevnog reda, 

napustila sjednicu, istakavši da poslanici, predstavnici Socijalističke narodne partije neće učestvovati, na 

sjednici na kojoj je predložen ovakav dnevni red, odnosno  kako je kazala neće učestvovati  „u ovoj farsi“, 

jer je riječ o političkoj odluci koja nije zasnovana na dokazima Tužilaštva. Poslanici SNP-a su podržali 

izbor VDT-a, kako bi doprinijeli funkcionisanju krovnih institucija sistema i borbi protiv korupcije i 

organizovanog kriminala ali su iznenađeni zahtjevom tužilaštva za skidanje imuniteta predsjednicima 

parlamentarnih stranaka opozicije, rekla je na kraju poslanica Marković i napustila sjednicu.  

 

Za sjednicu je utvrđen sledeći 

 

                                                                          Dnevni red:  

 

      1. Razmatranje Zahtjeva Višeg državnog tužilaštva za davanje odobrenja za pokretanje krivičnog 

postupka protiv Slavena Radunovića i Andrije Mandića, poslanika u Skupštini Crne Gore; i 

      2. Razmatranje Zahtjeva Osnovnog državnog tužilaštva za davanje odobrenja za pokretanje krivičnog 

postupka protiv Milana Kneževića, poslanika u Skupštini Crne Gore. 

 

PRVA TAČKA: Razmatranje Zahtjeva Višeg državnog tužilaštva za davanje odobrenja za pokretanje 

                          krivičnog postupka protiv Slavena Radunovića i Andrije Mandića, poslanika u Skupštini 

                         Crne Gore 

 

     Predsjednik Odbora, Radivoje Lala Nikčević, upoznao je članove Odbora  sa zahtjevom Višeg 

državnog tužilaštva Kt.br.118/15 od 30. oktobra i 4. novembra 2015. godine, upućenim Skupštini Crne 

Gore radi davanja odobrenja za vođenje krivičnog postupka protiv Slavena Radunovića i Andrije Mandića, 

poslanika u Skupštini Crne Gore, zbog krivičnog djela - pozivanje na nasilnu promjenu ustavnog uređenja 

iz člana 362 stav 1 Krivičnog zakonika Crne Gore.   

 Imajući u vidu da je članom 49 stav 1 Poslovnika Skupštine Crne Gore, između ostalog određeno da 

Administrativni odbor Skupštine Crne Gore razmatra pitanje primjene ili uskraćivanja imuniteta poslanika 

i druga pitanja u vezi sa mandatno imunitetskim pravima poslanika, predsjednik Odbora, ističe da je 
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Imunitet pravni instrument ustavne demokratije i parlamentarne tradicije, uspostavljen radi nezavisnosti 

parlamenta, a ne privilegija poslanika. Osnova njegovog postojanja, ističe u nastavku predsjednik 

Odbora, je očuvanje podjele vlasti i zaštita opšteg interesa, a ne individualnih interesa poslanika, uveden 

da bi poslanik nesmetano mogao da obavlja svoju poslaničku dužnost, slobodu govora, slobodu rasprave 

ali i slobodno glasanje u radnim tijelima i Parlamentu.  

     Predsjednik Nikčević podsjeća takođe, da kada se raspravlja o zahtjevima Višeg i Osnovnog državnog 

tužioca, mora se imati na umu i činjenica, da su poslanici Demokratskog fronta, za koje se traži 

oduzimanje imuniteta radi vođenja krivičnog postupka, napustili Parlament, i da je krivično djelo učinjeno 

za djelovanje van Parlamenta, i da se u ovom slučaju govori o imunitetu nepovredivosti procesno pravnog 

karaktera, čija je osnovna namjena da osigura nesmetan rad parlamenta, odnosno zakonodavne vlasti i 

spriječi bilo koji oblik urušavanja većine ili manjine u parlamentu. 

     Predsjednik Nikčević podsjeća takođe, da u postupku odlučivanja o imunitetu poslanika treba uzeti u 

obzir isključivo karakter i vrstu krivičnog djela iznijetih u zahtjevima Višeg i Osnovnog državnog tužilaštva 

ali i visinu zaprijećene kazne za ta krivična djela. 

    Kod odlučivanja, smatra predsjednik Nikčević, treba imati na umu i međunarodna dokumenta koja 

govore o jednakosti građana pred zakonom ali i poštovanje demokratskog principa jednakosti svih pred 

zakonom, pa tako i onih koji i donose zakone, odnosno poslanika. 

Predsjednik Nikčević smatra da je prethodno iznijeto polazište, polazište koje bi trebali imati na umu 

članovi Odbora kada se budu opredjeljivali  prema zahtjevima Višeg i Osnovnog državnog tužilaštva za 

davanje odobrenja za vođenje krivičnog postupka protiv poslanika Slavena Radunovića i Andrije 

Mandića, s jedne i Milana Kneževića, s druge strane, ali i neke od ranijih stavova Administrativnog odbora 

po zahtjevima za davanje odobrenja za vodjenje krivičnih postupaka protiv poslanika u Skupštini Crne 

Gore .  

   U raspravi koja je potom vođena, učestvovali su: Radivoje Lala Nikčević, predsjednik Odbora, Milorad 

Vuletić, Radovan Obradović, Rifat Rastoder, Rešad Sijarić i Azra Jasavić,  članovi Odbora. 

 

   Milorad Vuletić, član Odbora, podsjeća da se u Skupštini Crne Gore ne sudi, ali je obaveza poslanika 

da državnim organima  i institucijama sistema omogući da rade svoj posao zasnovan na ustavu  i zakonu. 

Poslanik  Vuletić, podsjeća da postoji osnov sumnje za ono što se poslanicima DF-a stavlja na teret, a 

da je na poslanicima da omoguće Tužilaštvu da na osnovu postojanja osnovane sumnje da su poslanici 

Radunović i Mandić izvršili krivično djelo koje im se stavlja na teret, sprovede postupak. Poslanik  Vuletić,  

podsjeća i na ustavnu odrednicu da su svi građani pred zakonom jednaki a da će lično glasati za 

“skidanje” imuniteta, jer cijeni da poslanik treba da je reprezent građana, da svojim primjerom dokazuje 

ono što se od njega očekuje, artikuliše stanje u svakoj situaciji na najbolji način, a ne suprotno, doprinosi 

nezdravoj situaciji, zaključuje na kraju poslanik Vuletić. 

 

    Radovan Obradović, član Odbora, mišljenja je da se Tužilaštvu i sudovima mora omogućiti rad u 

njihovom punom kapacitetu, da svi građani  moraju biti dostupni krivično–pravnim organima  i da se niko 

ne može skrivati iza imuniteta. 

   

   Rifat Rastoder, član Odbora, ističe da je u njihovoj partiji bilo dilema oko izjašnjavanja po zahtjevima  

Tužilaštva, prvenstveno jer im je stalo do dijaloga i  bržeg stabilizovanja političke i ukupne situacije u 

državi. Više je razloga koji su ih opredijelili za “skidanje” imuniteta, rekao je u nastavku poslanik Rastoder, 

među kojima je prvi što su i sami poslanici DF-a, saopštili da se neće pozivati na imunitet, a drugi što se 

zahtjevi temelje na osnovanoj sumnji da je počinjeno krivično djelo pozivanja na nasilnu promjenu 

ustavnog poretka, što je u suštini i djelo protiv države. Imajući u vidu da pripada državotvornom poretku, 

rekao je poslanik Rastoder, nema prava da ignoriše takvu sumnju bez dodatnog propitivanja, posebno i 
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zbog toga što je zahtjev uputila renomirana institucija, koja je do skoro hvaljena, a da bi osporavanje 

zahtjeva bila opstrukcija njegovog rada. 

    Rešad Sijarić, član Odbora, je uključujući se u raspravu istakao da će podržati zahtjev za ukidanje 

imuniteta jer je stranka kojoj pripada podržala izbor VDT-a, navodeći da je to institucija koja zaslužuje 

poštovanje. Stranka kojoj pripada uvjek će poštovati zahtjev Tužilaštva, zaključak je  poslanika Sijarića. 

   Članica Odbora Azra Jasavić, je obraćajući se članovima Odbora  saopštila da poslanici Pozitivne Crne 

Gore traže od Vrhovnog državnog tužioca da hitno, jednako ažurno kao i u ovom slučaju postupi po 

podnijetim krivičnim prijavama koje ukazuju na ekonomsko podrivanje temelja ove zemlje a koje su u 

postupku. “Narod je doveden u poziciju da nema od čega da živi, jer je na dijelu nepoštena raspodjela 

društvenog bogatstva” rekla je poslanica Jasavić. 

 Poslanica Jasavić, zatražila je da se procesuiraju podstrekači iz politike i medija koji podrivaju 

ekonomske temelje zemlje, posebno da bi o svemu mogli da glasaju ravnopravno I identično jer je tužilac 

dobio podrršku i opozicije  koja od njega očekuje da posao radi kako to Ustav i zakon nalažu.  

 

   Odbor je nakon rasprave jednoglasno (ukupno je glasalo osam poslanika - Radivoje Lala Nikčević, 

predsjednik Odbora, Milorad Vuletić, Saša Pešić, Marta Šćepanović, Radovan Obradović, Rifat Rastoder, 

Rešad Sijarić  i  Azra Jasavić, članovi Odbora) odlučio da predloži Skupštini Crne Gore 25. sazva, da 

donese odluku da da odobrenje za pokretanje krivičnog postupka protiv Slavena Radunovića i Andrije 

Mandića, poslanika u Skupštini Crne Gore, zbog krivičnog djela - Pozivanje na nasilnu promjenu 

ustavnog uređenja iz člana 362 st.1 Krivičnog zakonika Crne Gore. 

DRUGA TAČKA: Razmatranje Zahtjeva Osnovnog državnog tužilaštva za davanje  odobrenja za  

                            pokretanje krivičnog postupka protiv Milana Kneževića, poslanika u Skupštini  

                            Crne Gore. 

 

     Predsjednik Odbora, Radivoje Lala Nikčević, upoznao je članove Odbora sa zahtjevom  Osnovnog 

državnog tužilaštva u Podgorici, Kt.br.1042/15 od 30. oktobra i 3. novembra 2015. godine, upućenom 

Skupštini Crne Gore, radi davanja odobrenja za vođenje krivičnog postupka protiv Milana Kneževića, 

poslanika u Skupštini Crne Gore, zbog postojanja osnovane sumnje da je osumnjičeni Milan Knežević 

izvršio krivično djelo - Napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti, iz člana 376 stav 3, u vezi 

stava 1 Krivičnog zakonika Crne Gore. 

    Odbor je nakon uvodnog obrazloženja predsjednika Odbora, jednoglasno (ukupno je glasalo osam 

poslanika - Radivoje Lala Nikčević, predsjednik Odbora, Milorad Vuletić, Saša Pešić, Marta Šćepanović, 

Radovan Obradović, Rifat Rastoder, Rešad Sijarić  i  Azra Jasavić, članovi Odbora) odlučio da predloži 

Skupštini Crne Gore 25. sazva, da donese odluku da da odobrenje za pokretanje krivičnog postupka 

protiv Milana Kneževića, poslanika u Skupštini Crne Gore, zbog krivičnog djela - Napad na službeno lice 

u vršenju službene dužnosti iz člana 376 st.3 u vezi st.1 Krivičnog zakonika Crne Gore.  

 

Sjednica je završena u 11 sati 45. minuta. 

      

Broj 00-63-14/15- 

Podgorica. novembar 2015. godine 

 

SEKRETARKA ODBORA                                                                      PREDSJEDNIK ODBORA 

    Goranka Vučinić                                                                                  Radivoje Lala Nikčević             


